
                              

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 
 

                                D ISPOZIŢ IE  
 

 

 
 privind stabilirea unor măsuri în vederea prevenirii răspândirii noului 

coronavirus COVID-19, pe perioada prelungirii stării de urgență 

Având în vedere : 
          - prevederile art. 48, art. 83 și art 84 alin. (1) din Decretul Președintelui 
României nr. 240/14.04.2020 privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul 
României;  
   - prevederile Hotărârii Parlamentului României nr. 4/2020 pentru încuviințarea 
măsurii adoptate de Președintele Romaniei privind prelungirea stării de urgență pe 
intreg teritoriul României; 
          - prevederile Legii nr. 319/2006 a  securității și sănătății în muncă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile ar. 108 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 2 din Legea nr. 81/2018  privind reglementarea activității de 
telemuncă; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

   

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

  Art.1.- Pe perioada prelungirii stării de urgență pe teritoriul României, prin 
Decretul Președintelui României nr. 240/2020, la nivelul Primăriei comunei 
Brâncoveni, se suspendă activitatea de audiențe și relații cu publicul, cu posibilitatea 
de prelungire în funcție de evoluția la nivel național. 

  Art.2.- Depunerea petițiilor, reclamaților, sesizărilor sau a altor documente, de 
către persoanele fizice și juridice, se va face prin prin fax la numărul: 0249708501, 
prin e-mail la adresa: pcb@primariabrancoveni.ro sau prin poștă la adresa: 
Brâncoveni, Str. Primăverii, nr. 95, județul Olt.  
          Art.3.- Accesul în Primăria comunei Brâncoveni, va fi permis numai 
persoanelor a căror prezență este absolut necesară pentru îndeplinirea atribuțiilor de 
serviciu sau în caz de urgență, cu respectarea măsurilor de reducere a riscului 
epidemiologic de transmitere a virusului COVID-19, respectiv purtarea măștilor de 
protecție și a mânușilor, și menținerea unei distanțe sigure de cel puțin 2 m între 
persoane. 
           Art.4.- Personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului va purta 
măști de protecție și mănuși de unică folosință în contact cu cetățenii, puse la 
dispoziție de către instituție. 
           Art.5.- Spațiile din incinta Primăriei, birourile și aparatura vor fi dezinfectate 
zilnic inainte de începerea programului și la terminarea programului de lucru. 
 
 

  



 
   Art.6.- Personalul aparatului de specialitate al primarului își poate desfășura 

activitatea curentă pe perioada prelungirii stării de urgență, în regim de telemuncă 
sau muncă la domiciliu, acolo unde este posibil. 
            Art.7.-  Prezenta dispoziţie se comunică: 

             -  Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, 
                                       -  Compatimentelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
                PRIMAR  AVIZAT 
             Ion CHEROIU                        SECRETAR GENERAL 

   Cătălin STANA      
 

 
 
 

             Nr. 87 din  16 aprilie 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


